
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 20
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de enero de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 1241
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

Octavo.
El Ayuntamiento de San Javier deberá comunicar

cualquier propuesta de modificación que pudiera surgir
en el desarrollo y ejecución del Proyecto, tanto las
referidas a la forma, como a los plazos de ejecución y
justificación, etc., con el fin de acordar conjuntamente,
la Comunidad Autónoma y la Corporación Local, la
aceptación expresa de cualquier variación en el
desarrollo del Proyecto.

La solicitud de propuesta de modificación deberá
estar suficiente motivada y deberá presentarse con
carácter inmediato a la aparición de las circunstancias
que la justifiquen y con anterioridad al momento en que
finalice el plazo de ejecución de Proyecto.

Noveno.
El seguimiento de la ejecución del presente

Convenio se llevará a cabo a través de una Comisión
paritaria formada por cuatro miembros. La Comisión se
reunirá a convocatoria de la Dirección General de Política
Social, y a propuesta de cualquiera de las partes.

Formarán parte de la misma, en representación
de la Administración Regional, la Directora General de
Política Social, o persona en quien delegue, y un
Técnico de dicha Dirección General.

Por el Ayuntamiento de San Javier, dos
representantes designados por el mismo.

Serán funciones de la citada Comisión de
Seguimiento, velar por lo establecido en el presente
Convenio, tratando de resolver las cuestiones que se
planteen durante la ejecución del mismo, y fijar los criterios
para la ejecución, seguimiento y evaluación del proyecto.

Décimo.
Los servicios competentes de la Consejería de

Trabajo y Política Social podrán, en uso de su facultad
inspectora, de oficio o a instancia de parte, comprobar la
veracidad de los datos alegados por el Ayuntamiento de
San Javier y el destino dado a los fondos obtenidos,
especialmente afectados a su fin.

Undécimo.
En cualquier tipo de publicidad realizada sobre el

objeto de este Convenio, se hará constar la colaboración
del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Duodécimo.
El presente Convenio se podrá resolver por

cualquiera de las siguientes causas:
- Por mutuo acuerdo expreso de las partes, en sus

propios términos.
- Por incumplimiento o irregularidades graves en

la ejecución del Convenio.
- Por las demás establecidas en la legislación vigente.

Decimotercero.
La Jurisdicción Contencioso-Administrativa será la

competente para resolver las cuestiones litigiosas que
pudieran suscitarse entre las partes, en el desarrollo
del presente Convenio, dada su naturaleza
administrativa, sin perjuicio de lo previsto en el acuerdo
noveno del mismo.

Decimocuarto.
El Convenio estará vigente durante el año 2002.

Se podrá prorrogar por voluntad expresa de las partes,
determinándose en tal caso las aportaciones
económicas en función de las respectivas dotaciones
presupuestarias anuales.

Ambas partes manifiestan su conformidad con el
contenido íntegro de las cláusulas de este Convenio, y
en prueba de conformidad lo firman y rubrican en
triplicado ejemplar.—Por la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, la Consejera de Trabajo y Política
Social, Lourdes Méndez Monasterio.—Por el
Ayuntamiento de San Javier, el Alcalde Presidente, José
Hernández Sánchez.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

337 Convenio Colectivo de Trabajo para
Construcción y Obras Públicas (Calendario
Laboral).- Exp. 29/02.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de Convenio Colectivo de
Trabajo para Construcción y Obras Públicas
(Calendario Laboral), (Código de Convenio número
3000345) de ámbito Sector, suscrito por la Comisión
Negociadora del mismo, con fecha 19-12-2002, y que
ha tenido entrada en esta Dirección General de Trabajo,
con fecha 20-12-2002, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, de 24-
3-1995, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores.

Esta Dirección General de Trabajo

RESUELVE
Primero: Ordenar su inscripción en el Registro de

Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección
General, con fecha y notificación a la Comisión
Negociadora del mismo.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 27 de diciembre de 2002.—El Director
General de Trabajo. Por Delegación de firma (Resol.
20-9-99). El Subdirector General de Trabajo, Pedro
Juan González Serna.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 1242
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de enero de 2003
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 20
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 20
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de enero de 2003
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 1243
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

320 Convenio entre la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, a través de la Consejería de
Trabajo y Política Social y la Asociación
Juvenil de Cazalla, para la realización de un
programa de inmigrantes.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el texto del Convenio entre la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la
Consejería de Trabajo y Política Social y la Asociación
Juvenil de Cazalla, para la realización de un programa
de inmigrantes, suscrito por la Consejera de Trabajo y
Política Social en fecha 23 de diciembre de 2002 y
teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio
como las obligaciones establecidas en el mismo,
regulan un marco de colaboración que concierne al
interés público de la Consejería de Trabajo y Política
Social, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre
tramitación de los convenios en el ámbito de la
Administración Regional.

RESUELVO

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia» el texto del Convenio entre la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la
Consejería de Trabajo y Política Social y la Asociación
Juvenil de Cazalla, para la realización de un programa
de inmigrantes.

Murcia, 3 de enero de 2003.—El Secretario
General de la Consejería de Trabajo y Política Social,
Antonio Ruiz Giménez.

Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, a través de la Consejería de Trabajo y

Política Social y la Asociación Juvenil de Cazalla, para
la realización de un programa de inmigrantes

En Murcia, 23 de diciembre de 2002.

REUNIDOS

De una parte, la Excelentísima señora doña
Lourdes Méndez Monasterio, Consejera de Trabajo y
Política Social, en representación de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, y en virtud de
Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 20 de
diciembre de 2002 y,

de otra, el señor don Ramón Ibarra Lorente,
Presidente de la Asociación Juvenil de Cazalla, con
C.I.F. G-30456586, actuando en representación de ésta,
en virtud de las competencias que tiene atribuidas por

sus Estatutos y previo acuerdo de fecha 15 de octubre
de 2002.

MANIFIESTAN

PRIMERO.- Que el Estatuto de Autonomía de la
Región de Murcia establece en su Artículo 10, apartado
uno, número 18, la competencia exclusiva de la
Comunidad Autónoma en materia de bienestar y
servicios sociales. Desarrollo comunitario. Política
infantil y de la tercera edad. Instituciones de protección
y tutela de menores, respetando, en todo caso, la
legislación civil, penal y penitenciaria. Promoción e
integración de los discapacitados, emigrantes y demás
grupos sociales necesitados de especial protección,
incluida la creación de centros de protección,
reinserción y rehabilitación.

SEGUNDO.- Que en virtud de esta competencia, el
artículo 5 de la Ley 8/1985, de 9 de diciembre, de
Servicios Sociales de la Región de Murcia, dispone que
«Tendrán derecho a los Servicios Sociales regulados
en la presente Ley, todos los residentes y transeúntes
no extranjeros en la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, en las condiciones que reglamentariamente
se establezcan.

Los extranjeros y apátridas que residan en la
Región de Murcia podrán beneficiarse igualmente de
dichos servicios de acuerdo con lo dispuesto en los
Tratados Internacionales y disposiciones vigentes
sobre la materia, o conforme se establezca
reglamentariamente para los que se encuentren en
reconocido estado de necesidad».

TERCERO.- Que de acuerdo al artículo 3 de la Ley
Orgánica 4/2000, de 11 de enero, sobre derechos y
libertades de los extranjeros en España y de su
integración social, modificada por la Ley Orgánica 8/
2000, de 22 de diciembre, los extranjeros gozarán en
España de los derechos y libertades reconocidos en el
Título I de la Constitución en los términos establecidos
en los Tratados internacionales, en esta Ley y en las
que regulen el ejercicio de cada uno de ellos. Como
criterio interpretativo general, se entenderá que los
extranjeros ejercitan los derechos que les reconoce
esta Ley en condiciones de igualdad con los
españoles.

CUARTO.- Que la Asociación Juvenil de Cazalla es
una entidad que tiene entre otros objetivos la formación
de jóvenes y la colaboración con otras asociaciones o
entidades juveniles.

QUINTO.- Que con fecha 2 de enero de 2002 se
suscribió un Convenio de colaboración entre el Instituto
de Migraciones y Servicios Sociales del Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales y la Comunidad Autónoma
de Murcia, para el desarrollo de actuaciones conjuntas


